2

办理结果：A

许昌市商务局
对市政协七届五次会议第 173号

提案的答复

尊敬的郭惠霞委员：

您提出的关于“推动我市对外开放交流和合作”的提案收

悉。您所提提案针对性强，切合我市实际，我局收到后高度

重视，进行了专题研究，并与市发改委、市工信局、市科技

局等相关单位进行了沟通对接，现答复如下：

一、我市对外合作交流基本情况

近年来，我市坚持开放带动战略，把扩大开放、招商引

资作为“一举应多变、一招求多效”的全局性举措，完善机制、

创新方式，开放经济保持了良好的发展态势。

对外投资方面，截至目前，我市共有境外投资企业 40
家，由许昌 21 家境内企业在境外投资设立，中方协议出资

额 4.8亿美元，分布在 24个国家和地区。目前，我市与 RCEP
国家投资的有澳大利亚、老挝、越南、印尼、马来西亚等，

相关企业包括河南瑞贝卡控股有限责任公司、许昌万里运输

集团股份有限公司、许昌德通混凝土产业技术研究院有限公

司、宝润达新型材料股份有限公司、许继集团等。

许 昌 市 商 务 局

2

引进外资方面，全市外资企业共 74 家，投资来源地主

要来自港台地区，其余来自德国、韩国、美国等 13 个国家

和地区。其中 RCEP国家投资企业包括韩国企业 4家、日本

企业 2家，越南企业 1家。

对外贸易方面，2020年全年许昌市对 RCEP国家进出口

总额 9.82 亿元，占我市进出口总额的 7.3%，其中对东盟国

家进出口总额 4.76亿元。

对德合作方面，我市与德国企业在投资合作、技术研发、

设备引进、职业教育、健康养老等领域开展了广泛合作，目

前，全市累计签约对德合作项目 132 个，其中 65 个项目已

经落地。

二、下一步举措任务

尽管我市开放型经济发展取得了一定成绩，与 RCEP国

家投资贸易合作有一定的基础，但规模和质量都不高。下一

步，我们将抓住《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP）、

中欧投资协定谈判完成对构建开放型世界经济、推进贸易投

资自由化、便利化的机遇，吸纳您所提建议，进一步扩大对

外开放，深化国际合作，以高水平开放推进经济高质量发展。

重点推进以下方面工作：

（一）深化提升国际合作水平和质量。把握 RCEP协定

签署重大机遇，重点推动与东盟国家的经贸合作。鼓励电力

装备、发制品、农产品深加工、新型建材等优势产业企业，

利用东盟国家的原材料、劳动力等优势资源，采取设立境外

贸易机构、研发机构、生产加工基地、境外经济贸易合作区

等多种方式开展合作，支持许继集团、森源电气等重点企业

承揽境外技术含量高、能带动设备出口、劳务输出的工程项

目，提高对外承包工程的规模和质量。推动我市黑马药业、

3

世纪香食用菌、许继电气等企业在兽药、菌种培育、电力装

备等方面与国外的技术合作，支持更多企业在科技研发方面

积极引进来和走出去。

（二）积极组织参加重大经贸活动。组织相关企业，参

加好中国—亚欧博览会、中国国际投资贸易洽谈会、中国—
东盟博览会等经贸活动及线上对外经济合作活动，搭建企业

“走出去”平台，争取签订一批重大项目。近年来，我市连续

组团参加东盟（曼谷）中国进出口商品博览会，参会企业达

93家，参会人员 225人，标准展位 61个，参展商品涵盖 11
大类 200余种产品，协议金额近 7亿美元，组团规格、参展

规模、参展人数、展位数量均居国内参展地级市首位。此外，

扎实推进区域对接和中小企业合作交流活动。参加中国国际

工业博览会、中国国际中小企业博览会、APEC 中小企业技

术交流暨展览会，推动我市中小企业与 RCEP区域国家深化

技术交流和创新发展。

（三）持续深化对德（欧）合作，提升利用外资水平。

加强与德国企业、行业协会等机构的合作交流，继续拓宽对

德合作渠道，通过建立定期联络会晤机制，设立许昌驻德国

办事处，开展“请进来”“走出去”双向对德经贸交流活动，不

断提升对德合作层次，丰富合作内涵，并逐步将对德合作向

对欧、RCEP 国家合作拓展，增强对外合作核心竞争力。鼓

励优势产业企业采取独资、合资、合作、并购等多种方式走

向东盟国家，提高企业国际化经营能力，打造许昌的国际知

名品牌。

（四）扩大对外贸易进出口。抓住 RCEP协定即将生效

的贸易政策红利，扩大外贸进出口。一是实施发制品振兴计

划，推动发制品行业质量升级、品牌升级、结构升级和人才

4

升级，提高产品档次、质量效益。二是充分发挥国家市场采

购贸易方式试点作用，以中国（许昌）国际发制品交易市场

为依托，打造功能完善、辐射周边、内外贸一体化的贸易新

通道，为保持全市进出口稳定增长提供新支撑。三是进一步

扩大机电产品、农产品、纺织品等商品对 RCEP东盟国家出

口份额。积极开拓多元化国际市场，鼓励企业开拓“一带一路”
沿线国家和东盟、日韩市场。

（五）加大 RCEP知识培训与人才引进。今年 3月份、

4月份、6月份，我们分别组织 40余家相关企业参加商务部、

商务厅举办的 RCEP总体情况、服务投资规则、货物贸易市

场准入及货物相关规则等方面的专题培训。下一步，我们将

会同有关部门，继续组织相关企业参加 RCEP等方面业务培

训。同时，深化与中科院、北理工等知名高校院所合作，积

极举办产学研合作对接交流会、技术推介会，实施英才计划，

完善柔性引才机制，以更加开放的理念引进相关人才。

最后，感谢您对我市对外开放交流和合作的关注，市商

务局将与市有关部门加强沟通协作，共同推动开放型经济发

展，为我市“智造之都、宜居之城”建设做出积极贡献。

许昌市商务局

2021年 9月 24日

联系单位及电话：市商务局 2913658

联 系 人：赵晓刚 19903996219

抄 送：市政协提案委（3份），市委市政府督查局（1份）。

5